
CITTA' DI TORINO 

CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 

 

 

Consiglio Circoscrizionale                                                                    

N. Doc.  5                                                                          

 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE  

DEL 30 GENNAIO 2019 ALLE ORE 18.00 

 

Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Vice Presidente 
Martinez e dei  Consiglieri: 

 

AMBROGIO Paola GRITTI Ilaria SANTIANGELI Amalia 

AVERNA Eleonora GUGLIELMOTTI Enrica STRANIERO Giovanni 

BADINI CONFALONIERI Alfonso NICOLA Francesca TAGLIAFERRI Federico 

BALENA Davide PENSI Debora VALLINI Valter 

CASTIGLIONE Dorotea POGGIO Graziella  

CATANZARO Angelo PONTE Thomas  

GAMBA  Serena RE Alberto  

GATTO Gerardo SANNA Alessio  

E quindi in totale, con il  Vice Presidente n. 21  Consiglieri presenti. 

Risultano assenti i Consiglieri  Benedetti, Casolati, Guerrini, Santangelo. 

Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 

ha adottato in  

 
SEDUTA PUBBLICA 

 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: MAGGIORI INFORMAZIONI SUI 
MEMORANDUM DI PRENOTAZIONE APPUNTAMENTI PER L’EMISSIONE DELLA 
CARTA D’IDENTITÀ ELETTRONICA.  



N. doc. 5 

 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 

Centro-Crocetta 

 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: MAGGIORI INFOR MAZIONI SUI 
MEMORANDUM DI PRENOTAZIONE APPUNTAMENTI PER L’EMISS IONE DELLA 
CARTA D’IDENTITÀ ELETTRONICA.  
 
 

PREMESSO CHE 

 

• Le anagrafi cittadine stanno attraversando un momento di forte difficoltà a causa della cronica mancanza di 
personale che sta causando un allungarsi delle liste d’attesa per l’emissione della nuova carta d’identità 
elettronica (CIE); 

• È senza dubbio necessario adoperarsi affinché tali criticità vadano via via risolvendosi, in quanto si tratta di un 
servizio primario e basilare che la Città deve adoperarsi a fornire; 

• Ad alcuni cittadini sorgono dubbi circa la documentazione richiesta per l’emissione della CIE; 
• Il portale delle prenotazioni della CIE, gestito a livello nazionale, rilascia una ricevuta/promemoria priva delle 

informazioni circa la documentazione da produrre da parte del cittadino; 
• Qualche giorno prima dell’appuntamento viene inviata dall’anagrafe comunale una mail per ricordare la 

prenotazione effettuata (dato che la probabilità di una dimenticanza è alta, volendoci mesi per ottenere un 
appuntamento) in cui è esplicitata la documentazione richiesta; 

 

IL CONSIGLIO DELLA CIRCOSCRIZIONE 1 “CENTRO-CROCETTA” 

 

IMPEGNA 

 

Il Presidente e il coordinatore competente a sollecitare l’assessore competente affinché: 

 

•   Richieda al Ministero la possibilità di inserire nella ricevuta di prenotazione dell’appuntamento per il 
rilascio della CIE tutte le informazioni utili al cittadino a prepararsi all’espletamento della pratica, così 
come indicate sul sito web http://www.comune.torino.it/anagrafe/cartaid.htm ed esplicitando le casistiche 
riguardanti minorenni, maggiorenni e cittadini stranieri residenti; 

•   Preveda sulla mail inviata dall’anagrafe anche l’esplicitazione ora mancante riguardante l’emissione per i 
minorenni e la traduzione complessiva almeno in lingua inglese per agevolare la comprensione a un 
maggior numero di persone. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Hanno riferito, oltre al Vice Presidente Martinez, i Consiglieri Sanna, Tagliaferri, Balena, Re, 
Guglielmotti, Straniero. 
 



 

IL  VICE PRESIDENTE 

 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Vice Presidente proclama il seguente risultato: 

 

PRESENTI                                                                        N. 21 

ASTENUTI:                                                                       N. 4 (Balena, Castiglione, Gamba, Vallini) 

VOTANTI:                                                                        N. 17 

VOTI FAVOREVOLI:            N. 17 

  

  

Per l’esito della votazione che precede  

 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

DELIBERA 

 

 

 

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “MAGGIORI INFORMAZIONI SUI 
MEMORANDUM DI PRENOTAZIONE APPUNTAMENTI PER L’EMISSIONE DELLA 
CARTA D’IDENTITÀ ELETTRONICA”.  

 
 

 


